证券代码：603378 证券简称：亚士创能 公告编号：2025-015

亚士创能科技（上海）股份有限公司

关于控股股东、实际控制人及其一致行动人

部分股份质押的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示:

 亚士创能科技（上海）股份有限公司（以下简称“公司”）控股股东上海

创能明投资有限公司（以下简称“创能明”）、实际控制人李金钟及其一致行动人

上海润合同生投资有限公司（以下简称“润合同生”）、上海润合同泽投资有限公

司（以下简称“润合同泽”）、赵孝芳分别持有公司股份 78,655,500 股、20,295,000

股、41,629,500 股、37,845,000 股、22,517,775 股，分别占公司总股本的 18.35%、

4.74%、9.71%、8.83%、5.25%。本次质押后，创能明、李金钟、润合同生、润合

同泽、赵孝芳分别累计质押公司股份 78,655,500 股、20,295,000 股、41,629,500

股、37,845,000 股、22,517,775 股，均占其持有公司股份数量的 100%，分别占

公司总股本的 18.35%、4.74%、9.71%、8.83%、5.25%。

 控股股东创能明、实际控制人李金钟及其一致行动人润合同生、润合同

泽、上海润合同彩资产管理有限公司（以下简称“润合同彩”）、赵孝芳合计持有

公司股份数量 232,354,125 股；累计质押股份数量 200,942,775 股，累计质押股

份占其持有公司股份数量的 86.48%，占公司总股本的 46.88%。

一、上市公司股份质押

公司于 2025 年 4 月 25 日收到公司控股股东创能明、实际控制人李金钟及其

一致行动人润合同生、润合同泽、赵孝芳的通知，获悉创能明、润合同生、润合

同泽、李金钟、赵孝芳将所持有的部分公司股份办理了股票质押业务，现将相关

情况公告如下：

1.本次股份质押基本情况

股东名称

是否为

控股股

东

本次质押

股数（股）

是否为

限售股

是否

补充

质押

质押起始日 质押到期日 质权人

占其所

持股份

比例

占公司

总股本

比例

质押融资资金

用途

创能明 是 13,755,500 否 否 2025-4-24 2025-12-31 陆叶 17.49% 3.21%
员工持股计划

兜底

润合同生 否 26,029,500 否 否 2025-4-24 2025-12-31

润合明仓

储物流

（上海）

有限公司

62.53% 6.07% 偿债

润合同泽 否 37,845,000 否 否 2025-4-24 2025-12-31

润合明仓

储物流

（上海）

有限公司

100% 8.83% 经营所需

李金钟 否 6,795,000 否 否 2025-4-24 2025-12-31 陆叶 33.48% 1.59%
员工持股计划

兜底

赵孝芳 否 22,517,775 否 否 2025-4-24 2025-12-31

润合明仓

储物流

（上海）

有限公司

100% 5.25% 偿债

合计 - 106,942,775 - - - - - 46.03% 24.95% -

2.本次质押股份不存在用作重大资产重组业绩补偿等事项的担保或其他保

障用途。

3.股东累计质押股份情况

截至公告披露日，控股股东创能明、实际控制人李金钟及其一致行动人润合

同生、润合同泽、润合同彩、赵孝芳累计质押股份情况如下：

股份数量单位：股

股东名称 持股数量 持股比例
本次质押前累计

质押数量

本次质押后累计

质押数量

占其所持股

份比例

占公司总股

本比例

已质押股份情况 未质押股份情况

已质押股份

中限售股份

数量

已质押股

份中冻结

股份数量

未质押股

份中限售

股份数量

未质押股

份中冻结

股份数量

创能明 78,655,500 18.35% 64,900,000 78,655,500 100.00% 18.35% 0 0 0 0

润合同生 41,629,500 9.71% 15,600,000 41,629,500 100.00% 9.71% 0 0 0 0

润合同泽 37,845,000 8.83% 0 37,845,000 100.00% 8.83% 0 0 0 0

润合同彩 31,411,350 7.33% 0 0 0.00% 0.00% 0 0 0 0

李金钟 20,295,000 4.74% 13,500,000 20,295,000 100.00% 4.74% 0 0 0 0

赵孝芳 22,517,775 5.25% 0 22,517,775 100.00% 5.25% 0 0 0 0

合计 232,354,125 54.21% 94,000,000 200,942,775 86.48% 46.88% 0 0 0 0

二、上市公司控股股东股份质押情况

1、公司控股股东创能明及其一致行动人未来半年内到期的质押股份为

94,000,000 股，占其所持股份比例 40.46%，占公司总股本比例 21.93%，对应债

务余额19,500万元，未来一年内（包含前述半年内）到期的质押股份200,942,775

股，占其所持股份比例 86.48%，占公司总股本比例 46.88%，对应债务余额

60,956.04 万元。上述股东目前资信情况良好，还款资金来源为其自有及自筹资

金。

2、截至本公告披露日，控股股东创能明及其一致行动人不存在非经营性资

金占用、违规担保等侵害上市公司利益的情况。本次股份质押预计不会对公司生

产经营和公司治理产生影响。

3、控股股东本次质押所融资金用途为员工持股计划兜底、经营及偿债，预

计还款资金来源为其自有及自筹资金。

4、控股股东资信情况

（1）基本情况

上海创能明投资有限公司，注册资本 3,100 万人民币；成立日期 2010 年 12

月 15 日；注册地址：青浦区工业园区郏一工业区 7号 4 幢 1 层 A区 136 室；法

定代表人：李金钟；经营范围：高新技术产业投资、实业投资，商务信息咨询【依

法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动】。

（2）主要财务数据

单位：万元

项目 2023 年 12 月 31 日 2024 年 9 月 30 日

资产总额 14,591.03 21,938.00

负债总额 7,034.11 13,949.94

项目
2023 年 12 月 31 日

/2023 年度

2024 年 9 月 30 日

/2024 年 1-9 月

营业收入 0 0

净利润 381.13 431.14

经营活动产生的现金流量净额 -730.76 -4,996.64

资产负债率 48.21% 63.59%

流动比率 1.65 1.36

速动比率 1.65 1.36

现金/流动负债比率 0.04 -0.36

（3）截至本公告披露日，控股股东创能明未发行债券。

（4）经问询公司控股股东创能明，截至本公告披露日，控股股东不存在因

债务问题涉及的重大诉讼或仲裁情况。

（5）控股股东偿债风险分析

控股股东、实际控制人及其一致行动人最近一年内没有因债务问题涉及的重

大诉讼或仲裁情况，暂无偿债风险。

5、控股股东与上市公司交易情况

公司控股股东及其一致行动人最近一年与公司之间不存在对外担保、对外投

资等重大利益往来情况；在此期间，控股股东及其一致行动人存在向公司出借短

期资金情况，但利率水平不高于市场报价利率，且公司无需提供担保，不存在侵

害上市公司利益的情形。

6、质押风险情况评估

截至本公告披露日，公司控股股东、实际控制人及其一致行动人具备良好的

资信状况、履约能力，本次质押不会对公司生产经营、公司治理产生影响，其所

持有公司股份不涉及业绩补偿义务。公司将持续关注其质押变动情况及风险，并

按规定及时做好相关信息披露工作，敬请投资者注意投资风险。

特此公告。

亚士创能科技（上海）股份有限公司董事会

2025 年 4 月 26 日

	OLE_LINK2
	OLE_LINK1